

Mahendra's Daily Current Affairs: 23.02.2022



1. As part of the Azadi Ka Amrit Mahotsav, the Government of India is holding a week-long commemoration titled "Vigyan Sarvatra Pujyate" from 22-28 February 2022 simultaneously at 75 locations across the country.

आजादी का अमृत महोत्सव के हिस्से के रूप में, भारत सरकार **22-28** फरवरी **2022** तक देश भर में **75** स्थानों पर एक साथ "विज्ञान सर्वत्र पुज्यते" नामक एक सप्ताह का स्मरणोत्सव आयोजित कर रही है।

2. Minister for Rural Development and Panchayati Raj Giriraj Singh launched Rural Connectivity GIS Data in Public Domain in New Delhi 22 February 2022.

ग्रामीण विकास और पंचायती राज मंत्री गिरिराज सिंह ने **22** फरवरी **2022** को नई दिल्ली में सार्वजनिक डोमेन में ग्रामीण कनेक्टिविटी जीआईएस डेटा लॉन्च किया।

3. India's teenage chess grandmaster Rameshbabu Praggnanandhaa has won praise for a stunning victory over world number one Magnus Carlsen in an online championship.

भारत के किशोर शतरंज ग्रैंडमास्टर रमेशबाबू प्रज्ञानानंद ने एक ऑनलाइन चैंपियनशिप में दुनिया के नंबर एक मैग्नस कार्लसन पर शानदार जीत के लिए प्रशंसा हासिल की है।

4. A National Voter Awareness contest- "My Vote is My Future- Power of One Vote" which was launched by the Election Commission of India.

एक राष्ट्रीय मतदाता जागरूकता प्रतियोगिता- "मेरा वोट मेरा भविष्य है- एक वोट की शक्ति" जिसे भारत के चुनाव आयोग द्वारा शुरू किया गया है।

5. Drugs Controller General of India (DCGI) has granted Emergency Use Authorisation to COVID-19 vaccine "Corbevax" for children between 12-18 years of age group. The vaccine has been developed by Hyderabad-based pharmaceutical company Biological E Ltd which country's first indigenously developed Receptor Binding Domain protein sub-unit COVID-19 vaccine.

भारत के औषि महानियंत्रक (DCGI) ने 12-18 वर्ष के आयु वर्ग के बच्चों के लिए COVID-19 वैक्सीन "कॉर्बेवैक्स" के लिए आपातकालीन उपयोग प्राधिकरण प्रदान किया है। वैक्सीन को हैदराबाद स्थित दवा कंपनी बायोलॉजिकल ई लिमिटेड द्वारा विकसित किया गया है, जो देश की पहली स्वदेशी रूप से विकसित रिसेप्टर बाइंडिंग डोमेन प्रोटीन सब-यूनिट COVID-19 वैक्सीन है।

6. The first shipment of 10,000 tonnes of wheat from India for the people of Afghanistan has despatched via "Attari-Wagah land border" on 22 February 2022.

अफगानिस्तान के लोगों के लिए भारत से **10,000** टन गेहूं की पहली खेप **22** फरवरी **2022** को "अटारी-वाघा भूमि सीमा" के माध्यम से भेजी गई है।

7. With an aim to bring together government officials, e-mobility experts and representatives from the electric vehicle industry, the "Brihanmumbai Municipal Corporation" has launched its electric vehicle (EV) cell on 23 February 2022.

सरकारी अधिकारियों, ई-मोबिलिटी विशेषज्ञों और इलेक्ट्रिक वाहन उद्योग के प्रतिनिधियों को एक साथ लाने के उद्देश्य से, "बृहन्मुंबई नगर निगम" ने 23 फरवरी 2022 को अपना इलेक्ट्रिक वाहन (ईवी) सेल लॉन्च किया है।

8. "International Mother Language Day" 2022 is celebrated across the world on February 21st to promote awareness of linguistic and cultural diversity and multilingualism.

भाषाई और सांस्कृतिक विविधता और बहुभाषावाद के बारे में जागरूकता को बढ़ावा देने के लिए 21 फरवरी को दुनिया भर में "अंतर्राष्ट्रीय मातृभाषा दिवस" 2022 मनाया जाता है।

9. A CBI court in Ranchi has sentenced RJD leader and Former Bihar Chief Minister Lalu Prasad Yadav to 5 years' imprisonment in the fifth fodder scam case. The court has also imposed a fine of Rs 60 lakh on the political leader.

रांची की सीबीआई कोर्ट ने पांचवे चारा घोटाला मामले में राजद नेता और बिहार के पूर्व मुख्यमंत्री लालू प्रसाद यादव को **5** साल कैद की सजा स्नाई है. अदालत ने नेता पर **60** लाख रुपये का जुर्माना भी लगाया है।

10. Ranveer Singh received the award for Best Actor for '83', Kriti Sanon won the Best Actress award for her role in 'Mimi'. Ken Gosho received the DPIFF 2022 Best Director award for 'State of Siege: Temple Attack' and Best Film award went to 'Shershaah'.

रणवीर सिंह को '83' के लिए सर्वश्रेष्ठ अभिनेता का पुरस्कार मिला, कृति सनोन ने 'मिमी' में अपनी भूमिका के लिए सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री का पुरस्कार जीता। केन गोशो को 'स्टेट ऑफ सीज: टेंपल अटैक' के लिए डीपीआईएफएफ 2022 सर्वश्रेष्ठ निर्देशक का पुरस्कार मिला और सर्वश्रेष्ठ फिल्म का पुरस्कार 'शेरशाह' को मिला।